Inv 336

n 144

Ent. Inc. 33

七
一

i18522609

Ex. 33 tuo. B.

Iohannes placentinus Monachus Recerdo patri & domino . D . La
donico Donato Episcopo Bergomensi . S . p . d .

Malterii quod greci melos David regis & prophete inscribuntur hanc
nouam emendationem tuis auspiciis consultissime antistiter quavis du-
biūm mihi non erat plerosque criminaturos vel saltē admiraturos.
aggrederi non dubitavi . Comperitum nanque mihi est huius nostrarē era-
tis theologorum gregem illustrarum subfianaturamque tanquam qui
ea que a diu Hieronymo & ab septuaginta interpretibus lucubrata
fuerint : attingere auctorū sim . Sed mens mihi concia recte horum le-
nis accusationes te patrono & aulice facilime contempserit : cuius
candidissimam & nobilissimum pectus nullus liquor occupavit . Illos
quoque si Augustini libros de doctrina christiana aliquando legisset :
mihi sequiores fore non dubitarē . Censer enim ut ille non theologe
modo verum & ceterarum artiū & grāce & latine pericillissimū : no-
stra exemplaria que ex grāce fonte emanantur : non aliter ad unguē
corrīgi posse & nō illorum inspectio prototypis . Andant itaque theo-
logi si qui me accusaturū sunt : quid Augustinus libro secundo praedicti
moluminis praecipiatissimi quid emendandū fuerit . Contra ignora inquit
signa magnū remedium est linguarum cognitio . Et iuxta latīna li-
gue homines quos nunc erudiendos suscepimus : drabas alius opus ha-
bit ad cognitionem scripturarum : hebreæ & grāca : ut ad exempla-
ria precedētia recuratur si quam ambiguitatem attulerit latīnū
interpretum infinita varietas . Diuus insuper Hieronymus nonne multos
errores septuaginta interpectum culpa ob verborum ambiguitatē
admissos : ad sua tempora durasse queritur : & quia iam per unius
sum poene orbem ea exemplaria legebitur mixtū aliter repetiri ? Dicit
mihi theologus huius temporis quemnam sit Hieronymi si novum sicut
peccatio . Quid irrident ? Nonne respondēt neft ea cui ipsius praeponi
te audeas presensiones ? Pace nostra e theologi dixisse velim . Hierony-
mū impli negligēt aut impericie accusat . Non est per se integreret
me & tradidisse huius prefatiū enumerare quot loca de prima
deprehendentia in utriusque testamento sequuntur & si nonnulla libe-
riorum ratio facta sint : multa sane suarū interpretū : que cum exem-
plaria que Hieronymi dicuntur p̄maſerint : quia defendi nequeunt :
ego Hieronymi inficio . Quid ergo ? Libet faccio nos nescire quac-

cxxxv

fit Hieronymi interpretatio'. Locus est in epistola Pauli ad hebreos capite decimo . Holtiam & oblationem noluisti i corpus autem apta sti mihi . Idem est in psalmo trigesimo nono : sed non corpus : sed au res habent exemplaria latina quae Hieronymi dicuntur . psalterii vero quo Mediolanensis ecclesia utitur : corpus habet : nec non omnia graeca exemplaria quae ipse pluimia uidi . Non est mihi consentane um Hieronymum illū non uidisse quae ego hominio imperitus tam facile animaduerti . Nisi graecum anticimenes esset quo argui loca de prauaga possunt : uerteret criminatorum iacula . Quid si graeca depre uata essent ? Omnia quoque uide porsi conueniant . Vnum dura xat locum psalmo centesimo primo ut inservient reliqui . Viduam eius latini ubi legunt : greci omnes θεοπατρα. i. p̄dām . Exemplaria graeca mutare ausus non sum : nec pro θεοπατρα interpretari posui . Sed suspicor interpetes illusoī nam inter θεοπατρα. & θεοπατρα. i. p̄dām & tū duam una tantum littera. i. Θ . & χ . discrimen facit . Cum ergo me inter duas symplegadas angī uiderem : elegi quod nec graeci nec latini carpenter . Qui itaque uiduam maluerint : in greco. χ. p̄ponit tibi θεοπατρα inservient . Qui p̄dām . θ . & in latino p̄dām aseribant Incredibile poene est quomodo in transferendis libris uerboem nimi a similitudine : nonnunquā ambiguitate . interdum incuria interpretes fallantur . quod quidem non in hagiographis tantum : uerum etiam in poematis historiis & reliquis operibus . Rufus festus c̄ Dionysii Alexandrini periegesis trāfferret : Duratē ḡs dixitūlū Molynsi dicendum esset . Si quis hac ī re mihi minus fidel haberet : cosmographie peritos consulat : an sciant tibi terrarum sint duratei . Strabonis septimo , eteōnon malecarum tibiarum urbem quam ridicula interpreratio ? Tibiarum pro collum dixit . ea enim urbs montuosa est : Sunt & innumerā alia deparata apud omnes poene latines auctores item & facios codices : quac si aliquando requiem studiis meis impe traro : quam tuis modo auspiciis spero : in aximum emendare induxi Tibique talsum studiose & qui omnia virtutē & maliſ postponas dicere : qui & unus mihi uisus es dignus cui hanc nouam emendationem psalterii inscriberem : tanquam ueritatis scrutaroti : & stenachanti ob religionis studium tot errores diuina volumina inuaſisse . quod autem ad psalterium attinet : quia longū & molestum esset omnia enē data e numerare : ea deprehendere facile est : si cum aliis exemplari bus conferuantur . Circiter septuaginta loca correxit̄ graecam ueritatem fecuti . Yerba quæ decitant suis locis addidimus . Vnam te p̄t

ful memorande ignocet nolo i psalterium quod ambrosianum dicitur
in paucis imo in nullis a greco diserepare . Cantica que sex sunt om-
nino grecis familia , nostris oio dissimilia . Propterea Hieronymi ea
potius dicenda est translatio : ut sic quidam fide non indignus mihi
affirmauit . Quis enim mentis compos em virum qui ab ipsis in cūa
balis inter grāmaticos & rhetorās educatus sit : adeo ut nō sā acutum
sit quod non uiderit : non uidile psalmo xviij . Si mei non fuerint do-
enimati : quod ego dominata translati : nō ad delicta refertur : si quis
diligenter seriem psalmi cum sensu obseruare uoluerit . Iohannē ultī
mo capitulo , ābalabas ubi uolebas . Quia ratio grāmatice id permit-
tit ? At angustinus homilia quinta in epistolam Iohannē quo uolebas
dixit . Sane hac in re non minus Hieronimus Augustino aduertisset .
quid de uerū scilicet psalmi octogesimi & sexti quā translatio quā Hiero-
nymi fecerunt . Nunquid sion dicet : exemplaria grāta μάτης . i. mater
legunt : & psalterium mediolanensis ecclēsīe mater sion , quod si qui
neq; grecis neq; ambrosianis codicibus credunt legār sermonem Augu-
stini qui recitatue iuxta beuaria curia romanae in solēnitate hypo-
pates domini : uel ut uulgo dicitur purificariis uirginis . n. perinde
lectionis matutine initio ait . Sic oīm p̄dīctum est mater sion dicit
Sed qui translūtis : uenia quidem dāda est μάτης . i. nūquid non μάτης .
i. mater uidere uisus est : quod uel ipsi grācorum elementis imbūti in-
telligere possunt . Nec oīo audiendi itno aceritū refellendi sunt theo-
logi q; ut illoīe nebīs utar dicunt scriptura sancta non ē subiecta grā-
matice . Fatoe . nam p̄t̄ est quia dignior quippe que ex sancto spiri-
tu est : qui scientiam habet uocis ut ait Solomon . Hoc non censuit Au-
gustinus qui uite consummatos theologos hebraida & hellenida dia-
lecto non ignorare . Grammatices tropos , schemata , rhetorices argu-
menta callere : qui & ipse dī ceteris p̄ficiū ucrisque theologiis in suis
operibus & disertissimus in eloquentia . & i sententiis acutissimus . &
in ratione loquendi inoffensissimus est . Interdū tamen grācas conelu-
ctiones in sacris litteris que prius a grācis scriptis sunt insuenientur ua-
do p̄fici . expugnae nōcentes me : & multa id genus non inficior . Feci
hoc & mago nōler . ut in georgicon secūdo . Tēpus equi fumūria solue-
re colla . Latine sane tempus inueniū dicendū est . Feci & ipse in hoc
psalterio tamē ut grācas schematis uteretur sed ut grāce disere nō
ribus motē gerē uerbū uerbo reddidi . Quod ignorantes ad illud incp-
tissimum configiūt . Scriptura non ē subiecta grāmatice , quibus respon-
deōū sua . Sed ut p̄fici p̄ficiū dicendi sine faciliū forte pro-
lixitate dispergā : ubi addidimus quod deerat uel emēdāimus quod
de peccatu fuerat ueroī causa & rationes emendationis corā dñkrio
si tunc edemus . Alii facile si cū ueteri translatione conserte nostrā uo-
luerint : omnia depeachendore poterant .